Complures scriptores, iisque non obscuri nominis inquiunt , malignum esse in Hungaria aerem . At ego audio populis florentissimas esse non paucas in Hungaria Urbes , & plerosque vivere usque ad extremam senectutem .

Sed si demus hoc primum, adesse in Hungaria malignum aerem ; & rogemus, in quo hic idem consistat ? per verba quædam semper magis obscura respondere solent celeberrimi viri . Quorum verborum si petas explicationem , tandem manifestò , & clarè fatentur , malignum illud aeris in Hungaria consistere in occultâ qualitate ; morbosque Hungaricos malignam , occultamque qualitatem agnoscere pro causa . Atque ideo doctus , & eruditus eorum sermo nihil nobis assert luminis ; nihil omnino addit scientiæ : quin imò tenebricosis illis responsis cum obscurior fit morborum illorum natura , tum etiam curatio , & ab iisdem præservatio difficilior est .

An fortè patentes aures præbebimus illi, qui dicat, frequentiores esse in Hungaria morbos castrenses propter majorem militum incuriam ? Non ego hujusmodi sermones admittam . Nam ubi

ubi Duce*s* sunt magis curiosi de militis salute,
 & magis providi eorum , quæ ad salutem militis conservandam sunt necessaria , non potest miles esse incuriosus . Etenim in omni regno,
 & in omni republica ferè omnia fieri solent Regum , Ducum , & Procerum ad exemplum ,
 Et in quovis hominum conventu eæ magis florēnt disciplinæ , quæ Principi magis arrident .

At posito tanquam vero , quod falsum omnino est , militem in exercitibus , qui mittuntur in Hungariam , esse minùs curiosum de propria salute ; quid ego in præfenti potius facere possem ad damnandam negligentiam , quām diligentiam laudare , & curiositatem hominum ?

Fertur autem in Hungaria hiemis temporibus amplè nimis crescere paludes , & tellurem fieri latè cœnosam . Aestate verò , subsidentibus aquis fluviorum , paludes maxima parte siccantur . Terra autem cœnosa , ubique locorum accidat deficere in ea humorem , ferè semper aerem facit hominibus gravem . At exercitus ut plurimum ducuntur non longè remotè a Danubii ripis . Nam jam omnes sciunt , idem fere esse pro Danubii ripis , ac pro Hungariæ regno pugnare ; regesque Hungariæ esse , qui libèrè possidet Danubii ripas . Quo frequenter accidit , vel prope paludes , & in ipsis locis , quos etiam paullò ante latior palus occupabat ; vel non nimis longè oportere castra ponere .

Porrò in Hungaria aquæ Danubii , etsi aliquan-

quantiolum impuræ , respectivè tamen ad alias aquas , quibus miles uti possit , habentur salubres satis . Sed cum exercitus duobus , vel tribus , aut pluribus milliaribus removetur a Danubio , laberiosum nimis effet ad multitudinis usum a tanto fluvio aquas advehere : quapropter paludum , & lacuum aquis utitur exercitus . Paludum autem aquæ (maximè ubi in palea , sive lacu non illæ sunt nimis altæ) vitiæ sunt , & morbos faciunt .

Quod si putei excavantur , ut plurimum aud rite exstruuntur ; vel cum rite priùs fuerint constructi , postea citò (quoniam ubi est multitudo , sæpe sèpius deest mundities , & diligentia) facilè conspurcantur , & replentur cœno .

Ac præterea plerisque in locis Hungariæ soli natura hujusmodi est , ut aliquid a terra , in qua excavantur putei , accipiāt aquæ , quo insalubres fiant , & morbos faciant . Id autem in iis puteis potissimum contingit , qui de recenti excavati sunt in terra Hungariæ . Cujus rei conjecturam aud levem facio ab alio quodam certissimo experimento , quo mihi constituit , in puto quodam primo anno aquas fuisse graves , & insalubres , postea redditas saluberrimas . Vide licet cum plus , atque plus solvitur a terra , quo aquæ fiant vitiosæ , tandem deest , quod amplius solvi , & aquis permisceri possit ; quam ob rem illæ remanent salubres .

B

In

In Hungaria item sunt frequentiores aeris mutationes ; & s^epe in una , eademque æstatis die tum æstatis , tum hiemis contrariæ constitutiones observantur . Est autem ut memorant , ferè perpetuum in Hungaria æstatis temporibus , cum Sol supra horizontem est , calores percipere milites vehementes ; dum verò advesperascit , & noctu frigora eosdem percipere vehementiora . Simile quid memini , me quondam observasse in ostiis Tyberinis ; ubi etiam multi lacus , multaque paludes , quæ magna parte æstatis temporibus , subsidente Typeri fluvio , siccantur , est que locus ille planè morbificus .

Atque hæ quidem potentes etiam caussæ sunt ad efficiendos morbos , & additæ universalioribus caussis morborum castrorum facile efficere possunt , tum frequentiores , tum graviores , & curatu difficiliores esse morbos in exercitibus , qui mittuntur in Hungariam , quam in aliarum regionum Europæ exercitibus .

Siquis verò alias novit in Hungaria ægritudinum militis caussas , moneat quæsto , & ego , atque omnes habebimus gratias . Tanti autem interest , militem bene valere in Hungaria , ut omnes debeant , nedum omnes deceat , quæcunque notatu digna habent in medium afferre , ad hoc ut facilius tum de præcautionibus , tum de efficacioribus præsidij^s unusquisque pro virili excogitare queat .

CA-

CAPUT IV.

In quo agendorum summa traditur.

Illi autem, inquit Hippocrates, qui ægrotat, quoniam triticum edit, quod ex area sustulit non elaboratum, & carnes crudas, & bibit aquam, quodnam remedium preparabimus? Certissimum, & manifestissimum medicamentum est, victum, quo usus est, auferre; & pro tritico panem dare (bene fermentatum scilicet, & bene coctum) pro crudis verò cornibus cottas; insuperque vinum propinare. His permutatis impossibile est non fieri sanum, nisi penitus fuerit homo tempore, ac priore victu corruptus. Patet enim lumine naturæ, oportere, quanto citius fieri potest, auferre id, quod nocet, si bene valere velimus; ac oportere immutare statim vivendi rationem, quæ nocumentum affert, si velimus ab ægritudinibus, quas peperit male vixtus ratio, persanari.

I. Nos autem ad (a) Hippocratis similitudinem dicamus, quod militi, qui ægrotat, quoniam nunquam, vel multò rariis iis utitur, quæ multuni ignis adhuc permixtum habent, oporteat dare aliquid naturæ familiare, quod jam adhuc, dum assumitur, multas ignis particulas promixtas habeat, actu calidum dicimus.

B 2

II. Si

(a) V. par. 2. cap. 1. 2. & 3.

II. Si fortè panis (*a*) in castris pessimus sit, & idcirco ægrotet miles, oportebit pro pessimo panem substituere optimum.

III. Si crudo , aut aliter vitorio cibo (*b*) pluribus diebus successivè , & sine interpolatione alterius cibi pastus miles malè se habet incastris ; singulis duobus , aut tribus diebus aliquid aliud interponat, & ut melius fieri potest, coctis, & bonæ qualitatis cibis vescatur: & ex hoc capite bene se habebit , vel saltem difficiens ægrotabit . Enimvero natura humana fert quidem noxam multorum malorum , dummodo inter mala boni nonnihil justis intervallis temporum interjiciatur.

IV. Miles , qui dum propter laborem aliquem adhuc calidus nimis est , & humores nimis exagitatos, cordisque motum multò concitatiorem habens (*c*) frigidam largè potat , & sic suomet sese enecat gladio , exemplum accipiat , vel saltem Dux militum exemplum accipiat ab equorum , & asinorum custodibus ; qui arcent jumentum a fontibus , dum similiter ex labore defatigatum humores rarefactos , & cordis motum habet concitatiorem : abstineat , inquam , miles a frigidæ potu in hujusmodi statu corporis , sinatque prius humores, & cor conquie-

(*a*) *V. par. 2. cap. 2. ¶ 3.*

(*b*) *V. par. 2. cap. 2. 3. 4. ¶ 5.*

(*c*) *V. par. 2. cap. 6. ¶ 7.*

quiescere; postea paullatim incipiat os abluere, ac demum bibat mediocriter. Sed largius bibe-
re poterit, si aquæ puræ parum vini addatur; vel aqua aliqua utatur ex iis, quas facile (a) & sine impensa parari docebo; eligatque aliquam, quæ non sit ignava, & omnino sine spiritu; vel addat aquæ puræ aliquot guttas spiritus vini, donec odore, & sapore aqua percipiatur mutata, deinde illam bibat. Hac ratione si factum fuerit, non ægrotabit miles ex illa caufsa.

V. Quamvis autem (b) militis in arbitrio non sit repentinæ omnes aeris mutationes effugere; multa tamen fieri possunt, quibus vel non noceant, vel saltem multò minus noceant, ac si jam noxam intulerint, quibus malum non crescat in milite, nec incuria, & negligentia multiplicetur.

VI. Similiter cum militi justas (c) ob caussas necessarium est aere uti fovearum, & cuniculorum subterraneorum, præterquam cuniculi, & foveæ multiplici ratione construi possunt, ut aer ibi sit minus noxius; aliquid etiam miles potest facere, vel assumere eorum, quibus in corpore contrarium fiat ejus, quod a noxio aere factum est: videlicet opportuno, facili, & citò applicabili medicamento corrigatur cor-

B 3

pus,

(a) V. par. 2. cap. 7.

(b) V. par. 3. cap. 2. 3. 4. 5. & 6.

(c) V. par. 3. cap. 3.

pus , & emendetur vitium , quod aer intulit.

VII. Similiter dicendum est (*a*) cum necessarius ex militiæ legibus fuerit usus aeris prope fossas , vel prope terram malæ naturæ de recenti excavatam , vel ubi in ipsa terra de recenti effosa standum sit .

VIII. Item ut (*b*) præcaveantur morbi , miles degens in aere gravi , & noxio omnino debet vigilare illis horis , in quibus in aere gravi immorandum est : nam minus , vigilans , & se se exercens , afficietur ab aere noxio .

IX. Quod si diutius (*c*) immorandum sit in aere vitioso , & necessarium etiam sit (*d*) in eo aliquando dormire ; non exiguum auxilium affert militi industria , qua crescat circa ipsum proprius aer : atmosphæra , inquam , crescat propriei corporis ; & conserventur circa idem corpus halitus , & vapores , qui ab eodem continuo emanant . Quia etiam industria defendetur corpus dormientis a repentinis plenisque novi aeris mutationibus ; & tutus erit ab his substantiis , quas nebulae noctu afferunt , tum etiam toto illo tempore fovebitur corpus ejusdem .

X. Cum-

(*a*) *V. par. 3. cap. 3.*

(*b*) *V. par. 3. cap. 4.*

(*c*) *V. par. 1. cap. 2. num. 10.*

(*d*) *V. par. 3. cap. 4.*

X. Cumque pluribus (*a*) diebus successivè non deponere vestem militem morbos parere possit ; die , vel horis, in quibus vacat a militari exercitio, debebit purgare, & mundare corpus suum a sordibus , & sese abluerre , ac sibi perfri- care membra , perungereque pingui aliqua sub- stantia , ut est tantillum butyri exempli gratia ; & satis persæpe erit charta , in qua fuit conser- vatum butyrum, membra perficare .

Oportet autem in aliquibus hostes quando- que laudare . Turcæ enim multò melius , quàm nostri , curant corpora eorum , mundaque , at- que pura faciunt a sordibus : quo melius trans- spirant , fortiores artus , & ad motus prom- tiores fiunt ; corporaque ex hoc integriora servantur.

XI. Cæterùm etsi in castris somnus multo- ties interrumpatur militi , spesque , timoresque sint etiam vehementiores ; hæc tamen tanti non sunt , tum quia brevi illis assuescit miles ; tum quia re vera nequaquam tam sæpe interrumpi- tur militi somnus , ut multæ horæ non super- sint eidem tum ad reficiendum multipliciter corpus , tum ad satis , quantum opus , dormieu- dum.

Modò miles non abutatur tempore , & post militare opus non totus illecebris voluptatum, gulæ , & ludis inhonestis se tradat ; sat tempo-

ris habet ad sui corporis curam habendam. Post militare opera supra omnia studere debet corpus suum curare, mundare, abstergere, probare nutrire, cibo, potu, quiete, somnoque refacere. Quod si aliquid supersit temporis, animi gratia in opus, quod libuerit, poterit impendere.

XII. Vermium denique (*a*) & muscarum copia, quæ ex parte ortum dicit ex hujusmodi insectorum pabuli in putrescentibus corporibus abundantia, definet, si pabuli item in castris, & circum castra desit abundantia ista. Videlicet si mundities sit in castris, si cadavera animalium, & excrements hominum terra condantur in foveis, non habebunt muscae tot nidos, in quibus ova deponant, minor erit vermium proventus, & parcior muscarum, & ex his iterum vermium parcior multiplicatio; neque tam frequenter fastore infestabuntur nares præte reunitum militum; & aer ex hac etiam causa erit magis purgatus.

Hæc autem, quæ hactenus dicta sunt, evidenter, & facile deducuntur ex iis, quæ supra narravimus, dum ea perquireremus, quæ militi in castris accidunt, ex quibus facile agrotat. Et singuli numeri illius capitis singulis respondentis numeris hujus capitatis, in quo ad exemplum Hippocratis loco cit. primas indicationes ferè

(a) *V. par. 3. cap. 6.*

fērē omnes , & agendorum veluti summam breviter , sed clarē quidem tradere volui ; ad hoc ut unicuique facillimum sit rem universam concipere , & ideam quandam mei laboris , & eorum , quae militi necessaria sunt ad tutandam salutem , sibi mente configere .

C A P U T V.

In quo solvuntur quedam difficultates.

Verūm enimvero iis sāpenumero satisfaciendum quoque est , qui cum plus scire existiment , minus aliis sciunt . Qui etiam natatu digni sunt , non quia aliquid ipsi præstent boni , non quia auxilium ullum afferant , & laborei allis imminuant ; sed quoniam quicquid tandem dicatur , contradicunt ; & invidi , atque iniqui in alterius nomen semper aliquid laudi , & gloriae detrahunt eorum , qui bonum aliquod opus pro virili molluntur . Difficultates semper objiciunt . Sinunt potius omnia ruerre , quam eum , quem ipsi oderunt , cum nominis gloria quicquam conari . Sed quemnam recta cogitantem , & proinde ipsis dissimilem vita , mortibusque non odio habent?

I. Quorum quis primūm dicet , omnia , quae superius dicta sunt , clara nimis esse , & doctis , atque indoctis æquè manifesta , atque ideo contemnenda non minus , ac contemnuntus

tur a plerisque nonnulli aphorismorum Hippocratis: *Ubi somnus laborem affert. malum. Si tangia, qualia oportet, purgentur, consert & facile ferunt. Morbi, qui sunt repletione, inanitione curantur: quoniam nihil peregrini, nihil vulgo ignotum edocent.*

At ego inquam, modò vera sint, quæ superius tradita sunt; idcirco maximi facienda esse, quoniam clara sunt, & omnibus manifesta. Ac si nihil aliud huc usque præstitum est, non est profectò hoc minimum, veritates plerasque ab omnibus admittendas veluti in catalogum retulisse, & easdem ante omnium oculos veluti exposuisse. Veritas enim hujusmodi naturæ est, ut si quis eam semel inspicere possit, facile ex una alias veritates eliciat. Ac mihi videor, memorando solummodo ea, quæ militibus utilia, vel inutilia, aut etiam damnosa sunt, bene consuuisse plurimis: nam remedii futuris morbis non minima pars est nosse vias boni, & mali.

Placet autem ad nonnullorum confusionem eundem Hippocratem, sive auctorem libri de Veteri Medicina, in hunc sensum differentem adducete: *Si quis igitur de medicina loquatur, & auaientium intelligentiam, atque animos sermonem non officiat; neque ipse etiam veritatis composerit, & vana ut plurimum loqueritur. Atque ego quidem illud mihi principio proposui, sic loqui, ut omnes intelligere possint, quæ dicam.*

II. Alius

II. Alius objicit, verum quidem esse, nocere militi propter laborem exæstuanti frigidam larginè potatam, etsi bonaæ qualitatis fuerit; verum etiam esse, ex aquis plerisque vitiosis bonaæ aquas cōparari posse; & nō esse impossibile multa præsidia nos habere adversus aeris mutationes repentinæ, & fovearum, cuniculorumque, & nebularum malignitatem. Sed hoc opus, hic labor est, omnia evitare, quæ noxia militi in castris, & præcipue in Hungaria sunt; & ea facere, quibus morbi præcaveantur, quæve militi sint utilia, administrare.

Respondebo, pleraque ex iis, quæ dicta sunt, mihi videri omnino facillima; reliqua verò, modò industria, & diligentia aliqua adhibeatur, non esse nimis difficilia. Ac certo scio, iisdem in castris, & in eadem urbe hinc Viennæ (nam profectò dantur in urbibus morbi morbis castrilibus perquām similes) alios cæteris omnibus paribus ob solam adhibitam prudentiam, & diligentiam vel non ægrotasse, vel levioribus morbis fuisse afflictos; cum alii ob non adhibitam prudentiam, & diligentiam vel perierint, vel difficilioribus, & gravioribus morbis fuerint molestati, & plures recidivas fuerint passi.

Ex quo manifestum est, dari artem quandam salutis conservandæ in castris, sed non eam esse notam omnibus. Ac proinde si plenissimi fastu homines in his nolint esse occupati, faltem debebunt concedere aliis in ejusmodi arte excolen-

colenda insudare , & meliori , ac facilitiori , quæ fieri potest , via militem in his , quæ pertinent ad conservandam salutem in castris , instruere . Dedit enim Deus suæ infinitæ providentiaæ , & suæ infinitæ sapientiaæ particulam quidem homini minimam ; quæ tamen tanta est , ut si ea utamur , quam plurima sanè pericula , & complures ægritudines tuti , sanique evadere valeamus . An omnia excogitata ? an omnia tentata hactenus sunt ? an hujusmodi providentiaæ divine particula sati sibi sumus ? an quia non omnibus malis occurrere datum est , nulli occurrentum ? Mihi videtur , quod non . Ac meo quidem judicio unusquisque sic sese gerere debet , ut etiam si rerum eventus non sit semper felix ; gloriam tamen ; honestumque nomen , quoniam ex parte nostra , quod potuimus , conati sumus , semper mereamur .

III. Aliquid etiam respondendum est stultissimis quibusdam , etsi non raro nobili in loco natis , qui inquiunt , statutum esse homini semel mori ; ac cognovisse Deum terminos hominis , qui præteriri non poterunt . Alii autem his aliquantò pejores omnia casu , fortunave regi existimant , ac proinde nihil curandum censem .

O terque , quaterque stultissimi , inquam , qui creditis , altissimi Dei judicia , decreta , mentemque cognoscere ; quive omnem libertatem , omnem prudentiam ab homine tollere conamini . Ac licet vobis omnibus dura rumpantur ilia ,

non

Non poteritis omnem exuere prudentiam, quam vobis immeritis dedit altissimus. Cur enim vos editis? cur bibitis? cur nunc jacetis, nunc surgitis? cur non vos alta præcipites ex rupe datis? Ac pro illis, qui scripturas afferunt, adjiciam, scriptum etiam esse, servum illum nequissimum, & infidelem, qui talentum, quod dede-
rat Dominus, sepeliverat, eoque minimè usus nihil superlucratus fuerat, in æternos carcères fuisse protinusum. Sed non oportet vobiscum multis agere, qui propter pervicaciam cordis ve-
stri jam videmini bestiis, quam homini similio-
res, & meliorum cogitationum incapaces.

IV. Quod si displiceat fortè aliquibus, me in his excogitandis fuisse primum, poterunt ipsi et si secundi omnem mihi laudem, gloriamque eripere, meliora, & saniora consilia afferentes; & ego et si primus in his tentandis humilis, & in alios quoscunque venerabundus gratias ha-
bebo. Nam mihi quidvis potius videtur, quam otiosos, & socordes nos esse tanta in belli ne-
cessitate. Idem autem est belli summam necessi-
tatem urgere, ac oportere, ut sic dicam, vel saltem maximè expedire de iis omnibus sedulò cogitare, quibus miles in castris a morbis pos-
sit præservari. Miles enim corpore infirmus est tanquam non esset miles; est inutilis, & gra-
vissima sarcina sanorum militum; est veluti ca-
ro sine spiritu, quam impunè propter sævitiem pedibus premant hostes.

Verum

Verum enimvero non ego solus his operam dedi ; neque quæcunque dico , mei capit is consilia sunt . Nam præterquam quod præ me fero & muscas , & formicas , & exiguae aquæ decurrentis motum , & omnia quæcunque sunt perquam frequenter me habere doctores ; omnes etiam interrogos honestos , doctosque viros , quos convenio , ab omnibus erudior . Vosque amici cujusque generis , atque studii , scitis , hæc me sincerè fateri ; qui saepe de his , atque aliis a me interrogati lumen non exiguum ad hæc eadem concinnanda , & scribenda præbuistis ,

PARS

PARS SECUNDA.

*De cibis, & potibus salubrioribus paratu
facilibus, quibus milites in castris
uti possint.*

AQuantulum animo hærens cogitavi, an prius da aere, aerisque vitiis sive evitandis, sive emendandis differerem; siquidem aer magis necessarius sit ad vitam vel sustentandam, vel prorogandam, quam quocunque aliud natura habet. Verum animadvertis ante omnia, militem esse sollicitum de eo, quod sit bibendum, vel edendum; de cibis, & potibus salubrioribus principio agere volui. Cumque aqua fervens, vel ad sitim sedandam, vel ad stomachi gravedinem corrigendam, vel ad plerosque cibos ritè, & brevi tempore parandos maximi usus sit; posthabitatis nunc aliis, de aquæ ferventis præstantia, & utilitate primùm agere libuit: postea pluribus capitibus loquar de cibis salubrioribus paratu facilibus: deinde de aquarum vitiis emendandis: postremò de nonnullis aquis medicatis, quæ facili negotio, & brevi tempore haberi possunt. Ac in his, aliisque, quæ de-

in-

incepit dicam, Lector ingenuus cognoscere poterit, me methodum tradere facillimam, quæ brevi tempore, & absque ulla notabili impensa in praxim deduci queat; quæ non disturbet, vel avertat militis animum a militari exercitio; quæve efficax nimis sit ad morbos vel arcendos, vel profligandos, & ad hominem sanandum.

C A P U T I.

De aquæ ferventis præstantia, atque utilitate.

TOt, tantaque commoda militi esse possunt ex usu simplicis ferventis aquæ (quæ alias non sit vitiosa) & tam facilis negotio paratur aqua fervens, ut omnino expediat iis omnibus jubere, qui igne pro aliis parandis utuntur, magnam ollam semper habere ferventis aquæ, quæ sine pretio, & promptè absque temporis mora miles, qui ignem non habet, uti possit, si velit. Sine pretio, inquam: nam cum ignis alia ex causa absuntur, hæc fervens aqua nihil omnino vœnit; cognitaque ejusdem præstantia, & utilitate omnino sine pretio, & libenti animo militi danda est, ad hoc ut sapientius, vel semel saltem in quaque die (nisi forte quid aliud aliquando nimis urgeat, quo dux, & miles teneantur corporis curam negligere) bona facie redeat ad sibi accipiendo novam aquam ferventem, quæ bene valeat, & a morbis præservetur.

Omit-

Omitto simplicis aquæ calidæ extrinsecus usum, & casus omnes enumerare, in quibus prodesse possit, quorum nimium solliciti fuere antiquiores ; dicam tamen, certum esse apud me, ea , quæ nimis deprædicantur de potionē Caphe , & herbæ The , & nonnullarum aliarum rerum maxima parte effectus esse ferventis, sive calidæ nimis aquæ . Quod omnes facile admittent, qui Caphe sine aqua pluries degustaverint, & devoraverint; non enim fiet illis ulla notabilis spirituum alacritas , quæ magna sanè est , si de coctum fervens sumatur pulveris Caphe . Hæc autem alacritas spirituum notabilis etiam est, si tantum nonnulla cochlearia simplicis aquæ ferventis accipientur : fervidae, inquam ; nam non satis est, aquam esse tepidam tantum . Coccoleta autem etsi meo judicio sit efficacior , sumta tamen ex se sic ut est sicca , & non actu calida, liquataque in aquis , non equidem eos præstat effectus , ac dum permixta ferventi aquæ accipitur . Ut proinde fatendum etiam sit , maxima parte Coccoletæ potionis effectus deberi ferventi aquæ , quæ ex se sine ulla additione efficit , ut rarefacat sanguis , & turgeant venæ , & ut homo sit alacrior , & promptior ad opus quodcumque .

Item multum juri carnium cum sæpe sæpius tribuamus , rectius majora debemus aquæ ferventi , sive calidæ nimis , ex qua potissimum constat jus . Quin non raro jura carnium no-

cent, quoniam multum habent ejus substantiae, quæ a carnibus solvitur; hoc est, multum habent glutinis. Ac si finas, juris aquas evapora-re, nihil supererit, nisi gluten, & fortassis supernatans quædam pinguedo, si pinguis fuerit caro. Quamobrem nonnulli medici aliquando jura præscribunt, quæ parum habeant substanciæ carnium, longa quidam appellant, & *Brodii lisci* dicuntur Romæ; quæ nihil aliud sunt, quam multum ferventis aquæ, & vix aliquid aliud ex carnibus, aliisque, quæ decoquuntur, acceptum. Gluten autem, sive hoc, quod diximus ex carnibus solvi in aquis, ex se sine aqua acceptum in iis casibus, in quibus sola aqua fervens nimis conducit, nocebit potius, quam juvabit.

Nolim autem hic rem sanè meritò magnificandam sic ampliare, ut ea videar vel damnare, vel imminuere, quæ in aquis decoquuntur. Neque contendō, eam nunc consuetudinem antiquorum renovatum īsi; qui quod calidores sumi poterant, aquis sitim sedabant, & corpora reficiebant. Sed illud constanter affirmo, militibus, qui non possunt quicquam calidum tam frequenter in castris assumere, ac confueverunt in urbis, convenire nimis aquā ferventē, quæ multorum paullò ante ab igne remotorum, & multum adhuc ignis permixtum habentium vices optimè supplere potest. Et modò unus sit, qui pre multis eam præparet, usus ejusdem nullum affert

fert aut seris , aut temporis dispendium . Placet autem , pro majori militis intelligentia , & majori facilitate , nonnulla aquæ ferventis commoda in numeralem ordinem digerere . Pono autem jam adesse aquam puram ferventem .

I. Ferventem inquam aquam , hoc est , quod calidior sumi potest , efficaciter sitim sedare .

II. Aqua fervens , sumta paullatim ad plura cochlearia , stomachi præcedentem cruditatem , & gravedinem curat .

III. Sanguinem eadem rarefacit , & vasa reddit turgidiora ; fitque homo ex ea validior , & promptior ad quæcunque .

IV. Aqua fervens , sumta quod calidior sumi potest , magnum est plerorunq[ue] internorum dolorum mitigativum remedium .

V. Aqua fervens , eodem modo sumta , facilè permeans partes cunctas corporis , omnia foveat , diluit , & solvit , vimque infringit caussarum omnium efficaciorum ad morbos faciendos ; temperat scilicet quæcunque excedentia sunt in corpore .

VI. Aqua fervens sub noctem sumta ad dulces invitat somnos .

VII. Si adsit aqua fervens , brevissimo tempore tum plerique salubres cibi parati poterunt , tum etiam brevissimo tempore multæ aquæ medicatæ efficaces ad morbos depellendos , vel ad salutem tuendam poterunt haberi .

VIII. Aqua fervens aptissimum vehiculum

est multorum medicamentorum , sive ut homo confirmetur , sive ut curetur a morbis . Exempli gratia cum multoties possit conducere accipere pulverem vel methæ , vel majoranæ , vel pullegii , vel piperis , vel nucis moschatæ , vel caryophyllorum , vel melissæ , vel seminum rutæ , aut baccharum lauri , vel seminum coriandrorum , aut fœniculi , aut pulverem radicis glycyrrizæ , aut contraherbæ , aut enulæ campanæ , aut armoraciæ , aut sandali , tartari , senæ , aliorumque plerorumque medicamentorum , aqua fervens omnium , atque similiūm aptissimum , & commodissimum vehiculum esse potest .

Ac quidem de aquæ ferventis usu , atque præstantia in præsenti dicta sint satis : nam multa alia addemus de ejusdem usu in sequenti capite *de cibis salubrioribus facilè parabilibus* ; ac postea cum de aquis medicatis dicam , nonnulla etiam de ejusdem usu addemus . Moneo autem omnes , ne quicquam ex his temerè , priusquam experimentis rem probaverint , damnandum existimat .

C A P U T II.

De cibis salubrioribus , qui facilè , & brevissimo tempore parantur cum aqua ferventi .

ET si de cibis facilè parabilibus hoc capite agere susceperim , non tamen sic citò ser-

mo-

morsum deseram praecedentis capitinis *de aquæ ferventis præstantia, & utilitate*: nam quamplurimi cibi, congrui ad sanitatem conservandam, momento temporis, vel iunctu oculi, ut sic dicam, præparari, & haberri possunt; dummodo aquam ferventem promptè, & absque mora habeamus. Quorum cum multæ tradi possint formulæ, operæ pretium erit, in militis gratiam nonnullas hinc exponere, in quibus manifestum erit, omnia eadem usurpata nocere, vel prodesse homini ex hac una tantum caussa, quod cum aqua minimè ferventi, vel cum ferventi aqua affumuntur.

I. Detur homo vulgaris, qui panem habeat, & caseum, & aquam bonam, qualis aufertur a bono puteo; & his pro sui sustentatione multis diebus utatur,

Dico, quod progressu temporis homo calidis assuetus facillimè ex hoc cibo ægrorabit.

Quod si his iisdem idem homo utetur, venum pani in frustula conciso, caseoque super asperso tantum superinjiciatur ferventis aquæ, quantum partis potest imbibere; & his omnibus adhuc nimis calentibus vescatur, & longo tempore his tantum nutriatur, difficulter, inquam, ex caussa hujus cibi ægrorabit.

II. Detur homo, qui panem habeat, & lardum, vel bovis pinguedinem opportuniiori tempore, cum magis licuit, prius coctam diligenter (qua ratione diutissimè servatur) habeat sa-

lēm , habeat aquam bonām , sed qualis anfertur
e laudabili puteo , vel flumine ; hisque utatur ,

Dico , quōd facillimē ratione hujus viētus
ægrotabit ; neque satis præsidii est , pinguedi-
nem olim fuisse coētam.

Verūm si illis iisdem aqua superinfundatur
fervens , ut liquefacat pinguedo , & panis imbi-
bens fervidam mollescat , & rarefacat simili ; & ,
cum adhuc omnia satis calida sunt , devorentur
ex cauſa , inquam , hujus vivendi rationis homo
difficulter ægrotabit .

III. Similiter omnino dicendum est , si loco
pinguedinis five bovis , five suillæ , five hir-
ci , five alterius similis , butyrum habeant mili-
tes , vel pingue oleum : facile enim pane , sale ,
butyro , vel oléo cum ferventi aqua bonos ci-
bos præparabunt sine ullo satis notabili aut
æris , aut temporis dispendio . Cum contra illis
iisdem pluribus diebus usi , tantum quoniam
aqua non sit fervens , facile ægrotabunt .

IV. Operæ pretium autem non raro est (ma-
ximē si aere frigidore , vel nebuloso quis usus
fuerit) altum crudum perfricare supra discum
concavum ; deinde panem superimponere , ac
temum aquam ferventem , in qua salis momen-
tum , & pinguedinis alicujus tantillum fuerint
Aquata , superinfundere , & his calidis vesci .

V. Plerisque autem ex his , quæ supra dicta
funt , frequenter operæ pretium est addere vel
pulegeli , vel majoranæ , vel serpilli , aut similis
ali-

alicujus bene olentis plantæ pulvrem inspergere ; vel contusorum seminum anethi , aut fenniculi , aut coriandri aliquid commiscere , pro ut melius unicuique videbitur .

VI. Quid si pani superinspersi fuerint pulveres pipéris , nucis moschatæ , caryophyllo- rum , cinnamoni , zingiberis , similiūmque ; & ferventes aquæ , quibus butyrum , vel quid si- mile sit solutum , superinfundantur ; erit pro- fectò cibus multò gratiōr , & salubrior quam plurimis eorum ciborum ; quibus ipse dux fre- quenter utitur .

O si pauperes scirent , quām facile in omnibus sibi provideri possit , & quām vani ferē semper sint rebus in omnibus in divitum vita apparatus ; non equidem de natura , tanquam ipsius iusta , conquererentur , & multò minus divitiis inviderent . Memini autem me legisse , Epicuri fuisse sententiam , ea , quibus homo uti- tur , in tres classes dividere : primam eorum , quæ ne dum utilia , sed etiam necessaria essent : se- cundam eorum , quæ utilia quidem sunt , sed non sunt necessaria : tertiam eorum , quæ neque utilia , neque necessaria essent . Ac ea dixisse , quæ primi generis sunt , facile , ac nullo penè ne- gotio haberi . Ea verò , quæ utilia quidem sunt , sed non sunt necessaria , multò sanè difficultas comparari . Tertiū demum generis , quæ neque utilia , neque necessaria essent (ut exempli gra- tia in auro bibere , cum possis in vitro , vel in

ligneo scypho , vel cum manibus uti possis pro
 scypho) omnino difficillimè haberi . Ego au-
 tem non semel observavi, divites iis , quæ utilia
 quidem , sed non essent necessaria ; vel iis , quæ
 neque utilia , neque necessaria essent , nimis in-
 tentos , frequenter caruisse utilibus , & necessa-
 riis . Et vidi aliquando , in pauperis angusta ca-
 sa omnia mortali hominum vitæ necessaria ad
 nutum promta fuisse : cum sëpe etiam vide-
 tam , jussisse divites , rerumque dominos cubicu-
 lariorum aquam pro abluendo siccissimo ore , at cu-
 bicularium aquam jussisse alteri ; & istum alteri,
 qui non erat , vel noluit esse domi ; ut profinde
 aqua non fuerit allata , nisi post horam unam , vel
 alteram . Et quidem in divitum , & maximè Prin-
 cipum domibus quæcunque levissima , & facil-
 lima negotii semper plenissima sunt . Possem
 Principes supremi ordinis , mortis in agone , o-
 minino desertos a suis commemorare (ut omittam
 eos , quos venena sustulerunt) cum pauper a fi-
 liis , uxore , & nepotibus non deseratur , neque
 a venenis sibi quicquam timendum habeat . Non
 fuit Epicurus epulo , non fuit mehercule
 helluo . Et M. Tullius Cicero , qui Epicuri
 pluries damnavit doctrinam , non damnavit vi-
 tam , vivendique uormam , non damnavit mo-
 res . Quin ex Diogene Laertio clarissimè con-
 stat , Epicurum fuisse parcissimum ; sive , quod
 idem est , paucis indigentem . Sed , quæ ho-
 minum etiam in nomine fortuna est , nescio cu-
 jus

jus scriptoris libidine primū factū sit , ut is , qui fuit parcissimus Epicurus , crapulie , & commissationibus nimis intentus habeatur / sic Virgilio placuit in Pœnorū modium pudicam Didonem facere scortum ; & Homero placuit scortum Penelopem postēris dare pro pudicitiae exemplo . Ita quoque , ut cecinit Ludovicus Ariostus Octaviano imperatori ,

L'aver bavuto in poesia buon gusto.

La proscrizione iniqua gli perdona.

Et præclarissimus Dante , ut hominis libido fuit , alios posuit cum Plutone , alios in Empyreo , ubi collocavit Justiniamurā imperatorem , qui , si credendum arcanæ historiæ Procopii , fuit homo infidelis , & ut uno verbo dicam , sceleratissimus ; ejusque uxor Theodora fuit feminarum omnium facile pessima . Ingenio , inquam , prudenter , & industria , quæ omnium in medio sunt , polleat pauper ; & satis erit , quantum humana patitur natura , felix . Ingenio pollebat Epicurus , & clarè videbat , naturam paucis , iisque paratu facilimis indigere . Quod si eandem multis , atque multis minus necessariis oneres , facile morbosam reddes ; necessitatibus naturalibus alias , atque alias malis consuetudinibus adicies necessitates ; & miseriis omnibus eandem naturam facile cumulabis .

Sed revertar ad rem , de qua in præsenti agor & priusquam de pane in sequenti capite quædam animadvertam , quoniam ex iis , quæ alia

occasione a plerisque male sanis audivi, existimare fore, qui dubitent, pulegil, vel majoranae, vel serpilli pulveres cibis addere, ut numero V. di-
ctum fuit; & multò magis dubitent de pipere,
nuce moschata, caryophyllis, similibusque, de
quibus aliquid dictum est num. VI. ex caussa,
quod illa omnia, similiaque calida dicantur, &
proinde nocere potius, quam prodeesse; non
abs re erit breviter eosdem serio monere, quod
maxime decipientur, & nihil omnino naturæ
noverint. Ac libet pro nunc iisdē verbis respon-
dere, quibus illi non tard uti consuevere; vi-
delicet illa omnia, atque similia calorem nati-
vum corroborare, & putredini maximè resiste-
re, atque ideo prodeesse. Vetus autem experien-
tia rusticos docuit, iis, qui astuant, & labo-
ribus lassi sunt, prodeesse tum illa, tum alia qua-
cunque sunt illis similia: Hinc

*The stylis & rapido fessis messoribus astu
Allia serpillumque herbas contundit oletes.*
Quibus etiam, antiquis temporibus ante natum
Virgilium, messores reficiebantur; & nunc
etiam refici solent, ut pluries ab iis servis tuis,
Illustrissime Marchio Philippe Nerli, audivi in
ostiu Tyberinis, qui sole sub ardenti diebus ca-
nicularibus salem urbi Romæ ex maris aqua tuo
jussu comparans qui plus, & frequentius alter-
cantur invicem pro allio, quam pro obsoniis
delicatioribus.

C A

C A P U T III.

*In qua animadversiones quedam circa pa-
tem continentur.*

QValis sit panis optimus, non est opus explicare. Præstitit hoc Hippocrates, cuius temporibus fortassis complures ignorabant optimi panis notas. At nostris temporibus omnes jam sciunt panem bonum a non bono distinguere: ac si velint illi, qui ex optima farina pessimum conficere panem student, etiam sine ullo doctore poterunt, modò velint, ex non optima farina, industria, & labore panem facere optimum. Sed contra nolentes sibi, & proximo prodesse, & muneri satisfacere, non ego, cui non sunt manus armatae, habeo, quod dicam.

De pane autem animadvertenda duco, quod etiam si optimus sit, facilè situm contrahat, & mucidus maximè in loco humido fiat. Id tamen breviori tempore, & gravius, sive majori cum panis vitio contingit, ubi is fuerit male coctus.

Ac situs quidem primis diebus, vel primis horis in pane crudiori aud facilè cognoscitur ab omnibus. Videlicet illa panis dispositio ad corruptionem, sive ad muciditatem acquirendam aud facilè primis vel diebus, vel horis cognoscitur: est tamen tunc etiam panis minus proficiens natura; ac si vitium fuerit majus, quod

quod lapsū temporis semper contingit, omnino nocebit.

Vitium autem hoc optimè auffertur, si panis offæ assentur prius, quam ejusdem usus sit, & exsiccentur probè prope prunas. Et multum sanè interest, an hujusmodi pane sic correcto, & præparato tum in iis, quæ dicta sunt capite secundo, tum in aliis multis utatur miles; an vero pane non correcto, & non præparato; eoque, qui plurimum dierum, vel crudior cum sit, non denud prope prunas fuerit assatus. Quod cuicunque experimentum facienti clare constabit.

Omnino autem debebit miles panis offas prius assare, cum ille fuerit crudior, & a notabili tempore confectus. Sed si paucarum hora rum sit, & non adhuc situm, & muciditatem contraxerit, omitti potest assatio, si incisum in frusta velit miles illum decoquere in jure aliquo, vel in aquis, & salem, ac pinguem aliquam substantiam addere.

Cæterùm panis jam nitris mucidus omnino abjiciendus est. Vel si adeo mucidus non sit, & eo pauperes milites uti velint, non inquam, sufficit illum iterum decoquere in aquis: nam facile fieri potest, ut sic decoctus promptius, & gravius noceat. Verùm prius in offas incisus, optimè exsiccandus, & lento igne assandus erit: qua ratione pleraque panis vitia corriguntur.

Atque sic strenuus miles prudentia, & industria

stria sua iis malis , quæ panis minus bonus pare-
re potest ; facile occurret , & servabit se suis,
& patriæ.

C A P U T . I V.

*De aliis salubribus cibis brevi tempore parabi-
libus , quibus miles uti potest.*

Cibi , quos descripsi cap. 2. hujus secunda
partis , saluberrimi quidem sunt ; & ubi
promtè adsit aqua fervens , & panis alias sit
optimus , vel prius sit assatione correctus , ferè
oculi niētu facile præparantur . Sunt autem &
alii cibi item salutares , qui non equidem bre-
vissimo , sed tamen brevi tempore parari pos-
sunt.

I. Hujusmodi est cibus , qui brevi tempore
ex ovis conficitur . Ova autem cum multiplici-
ter parari soleant , commodissimè , & aptissimè
pro explenda militis fame ovum unum , vel al-
terum conquassantur , & in lebetem , in quo sit
justa quantitas ferventis aquæ , quæ salem ,
& parum butyri , vel olei , vel alterius pinguis
substancialē habeat admixtum , injiciuntur : sta-
tim enim erunt cocta ; & hæc omnia super-
injecta pani erunt militi salutaris cibus , quo
possit satiare famem ; cum alias multa ova , aliter
parata , vel minus salubria sint , vel minus fa-
ciant satis . Nonnunquam ovis conquassatis
ad-

addi potest pulvis piperis , vel majoranæ , vel nucis moschatae , vel alterius rei , pro ut videbitur.

II. Herbæ etiam plerisque citò coquuntur , ut lactuca , borago , endivia , cichoreaceæ nonnullæ , quibus non raro , si placebit , ovum conquaßatum addetur.

De herbis autem momendum est , ignaviores esse , quas recensuimus ; & minùs frequenter prodeſſo iis , qui caſtra ſequuntur , quām cæteris paribus prōſint herbæ efficaciores , & aromaticæ , & illæ pŕſertim , quæ antifcorbuticæ à plerisque Medicorum appellari consueverunt ; videlicet apii varia genera , petroselinum , armoracium , raphani domestiци , & naponum plura genera , synapi , nasturtium , & aliae plerisque plantæ.

III. Brutii in Italia , qui fert semper toto anno montium , quos inhabitant , alta cacumina nivosa vident , panem affant , & eodem tempore affant laridum ; quod cum calidum eſt , comprimunt inter panis offas item calidas , ad hoc ut pingui liquore expreſſio panis eo imbuatur , & pluribus diebus anni hoc tantum cibo paratu facili vivunt , & bene valent.

IV. Hujusmodi etiam ſunt cibi , qui ex farinis plerisque conficiuntur : farinæ enim , si diligentia adhibeatur , & aqua jam prius fuerit fervens , brevi tempore coquuntur . Diligentia autem coſtitit I. quod aqua debet excedere

po-

potius, quam deficere. Nam etiam si postea cibus iste sit liquidus nimis, & bibatur potius, quam edatur, nihil nocet: si vero propter aquæ defectum fuerit spissior, tum difficulter, & pluribus nominibus minus probè coquetur farina; tum etiam postmodum cibus iste facile nocere poterit. Altera cautio est, ut farina ex ratione iniciatur in ferventes aquas semper agitando, ut eadem non abeat, sive non contornetur in globulos, qui difficulter profecto coquuntur: quoniam bullientis aquæ efficacia difficulter penetrat ad partes internas similiūm globulorum, qui non raro circa centrum nihil aliud continent, nisi siccata adhuc farinam. Contingunt hæc, cum non lento, & sparsum, sed multum in uno loco inficitur farine; vel cum eadem manibus simul compressa, ut simul hæreant inter se atomi, apprehendantque se ad invicem, sic compacta in ferventes aquas dejectur. Siqui vero ob non adhibitam diligentiam apparent globuli farinacei, sunt iidem lignea spatula, vel ligneo cochleare incidendi, & disrupti in plures partes, ad hoc ut aqua omnes farinæ atomos pervadente, ex omnibus fiat unum corpus similiare sufficienter coctum.

Farina autem esse potest vel tritici, vel hordei, vel milii, vel frumenti indici, vel orizæ, vel cicerum, vel fabarum, aliorumque similiūm: quæ omnia comminuta in pulverem perquam citò coquuntur.

II-

Illi autem, dum coquuntur, utiliter additur pinguis aliqua substantia; nec non etiam utiliter additur pulvis vel majoranæ, vel rorismarini, vel pulegii, vel piperis, vel quid his simile.

V. Cæterum prætereundum non est, omnia, quæcunque in ciborum usum venire possunt, comminuta nimis, & in minutæ partes incisa citè decoqui; adeo ut carnes duriores, quæ quinque horarum indigent elixatione, in tenues taleolas incisæ aquarum ferventium ebullitione spatio dimidiæ horæ satis coctæ esse possint. Ac si postquam fuerint in minutæ partes concisæ, contundantur etiam, & in aquis similiter ferventibus statuantur (non tamen in unam massam compactæ) multò breviori tempore erunt coctæ sufficienter.

VI. Notandum etiam est, carnes salitas, fumoque induratas, ut etiam & pisces, quibus absque ulteriori coctura, & maturatione frequenter pro obsoniis milites utuntur, vel non lædere, vel certè multò minus lædere, si minutam, atque minutim, priusquam edantur, gladio dividantur in particulæ; & exinde probè etiam dentibus comminuantur, & salivæ permisceantur, ac demum devorentur.

Nolo autem militis mentem defatigare causas tradeando eventuum prædictorum; quæ tamen meo judicio sunt claræ nimis, & manifestæ.

C A P U T V.

De aliis cibis, qui longiori indigent coctura;
deque victu ejus militis, qui mindus curio-
sus est circa conservandam propriam
salutem.

Verum enimvero ferè nunquam in militum multitudine tanta rerum prudentia est, ut unusquisque sibi sufficiat, & suimet, ac propriæ salutis, quantum opus, curam gerat. Sunt etiam aliæ rationes adhuc intactæ præparandorum ciborum salutarium, non equidem damnandæ, ubi non sit quotidie in itinere exercitus, sed jam ad plures dies castra posuit. Suntque alii cibi minimè rejiciendi, qui longiori indigent coctura, & præparatione, in qua non est opera pretium unumquenque militem singulis diebus esse occupatum. Et illud omni studio tentandum est, si victorias de hostibus reportare volumus, ut miles sit faetus, & validus: nam miles ægrotans, & impotens sibimet, & commilitonibus suis, & ipsi Duci est gravis sarcina; sive, ut clarius loquar, multis ægrotantibus decrescit militum numerus in exercitu, & nimium, atque nimium crescit simpedimentorum sarcina. Quod heu nimium verum impertum est in ultimæ obsidionis Buxensis solutione, in qua multa millia ægrotantium, & male valentium militum reliqua sunt trucidanda hosti. **D.** **A.**

Atque ideo res universa ita mihi disponenda videtur, ut veluti necessitate quadam miles, qui ad sui curam gerendam idoneam rerum scientiam non habet, bonis, coctis, & calidis saltem per justa quædam intervalla temporum utatur cibis; & necessitate quadam, quantum humana prudentia promittere potest, ex hoc capite bene valeat.

Hæc autem necessitas, sive quasi necessitas, qua miles de semetipso minus curiosus veluti cogatur ad cibos salutares sumendum, facile iis artibus inducitur, quæ occultè trahunt animalium militis; iis, inquam, artibus facilè inducitur, quæ cunctorum hominum, & aliorum quoque animalium trahunt animos.

Illæ autem ferè semper, maxiniè si loquamur respectivè ad multitudinem, basim, & fundamentum præcipuum habent præsens, & evidens commodum; præsentem, & evidentem sive hominis, sive alterius animalis utilitatem. Nam his, commoditate scilicet, & evidenti, atque proxima utilitate efficacissimè moventur tum homines, tum cætera animalia.

Videlicet si in cohorte sit aliquis cibos præparans salutares, qui viliori, quo fieri potest, pretio militi vendantur; utique miles, qui nou est ex se de suimet sanitate conservanda nimirum sollicitus, necessitate naturæ incitatus, & stimulatus ad cibos capiendum; invitatus bonitate, & vili pretio ciborum libenter accedet

ad

ad vendentes , & cibos sibi emet salutares ; expertusque semel illos profuisse , & quod paucis obolis suam potuerit satiare famem , libenter iterum , atque iterum redibit ad eundem , sive ad eosdem vendentes pro similibus cibis .

Sed duplex hic insurgit difficultas . Prima , quod in castris vili pretio salutares cibi non possint vendi . Altera , quod miles parum curiosus de sui sanitatis conservanda vel nunquam accedit , vel nunquam redibit , vel raro admodum iterum redibit ad eos , qui cibos salutares semel vendiderint : quod satis est , ut miles ex causa pravae victus rationis egrotet in castris .

Utrumque acerrimè negabat ornatissimus , & doctissimus vir Joannes Baptista Capuccius , cuius non semel meminisse multum conducere potest . Vtrumque falso est , ajebat ille , dummodo non cum latronibus res agatur : dummodo munus hoc , & cura ista non latroni , vel latronibus committatur , qui fodiores pediculis id maximè student militi sanguinem sugere . Vtrumque falso esse vir amoenissimus , & disertissimus pluribus confirmabat . O genus hominum scelestissimum , erant illius verba , cur non vili pretio cibi salutares vendi possunt in castris ? Pro vili autem pretio sic intelligendum putabat , & hanc ponebat normam : Si miles prudens ; rerum , quae ad ipsum pertinent , non ignarus ; & propriæ salutis studio-

fus sibi ipse cibos comparans , sat commode , beneque vivat , impendens decem exempli gratia ; is , qui tantam scientiam non habet , suique curam istam negligit , pro similiter bono , simili- ter sufficienti , ejusdemque qualitatis , & quantitatis cibo apud cauponem , certumve aliquem in castris hominem impendet undecim . Nam si caupo , vel certus alius homo viginti tantum militibus cibos sic vendiderit (vendet autem centenis benemerentibus de illo) utique habebit decem pro sui sustentatione in illa die ; & insuper ad minimum alia decem superlucrabitur in illa eadem die . Quod lucrum cauponis non est parvum respectivè ad militum lucrum , qui fortissima pectora bombardis objiciunt . Miles autem , addebat , non est cane imperitior , quem natura docuit redire ad eos , & blandiri illis , a quibus semel accepit beneficium ; fugere autem ab iis , a quibus maleficium accipit . Cur , quæso , non redibit miles ad illum , a quo bene pastus est , & vili pretio pastus est ? Ac si insanus non redeat , ipse suo damno & sua culpa inexcusabili non redibit , & ipsemet sui carnifex semet ipsum puniet satis . Humiliter Principes rogatos volebat , ne iis credant , qui propter omnium bonarum artium imperitiam his modum , & normam imponere impossibile rentur ; vel saltem sic fingunt , dissimulantque , sibi ipsis tantum sapientes .

Qui si forte dicant , Joannem Baptistam Ca-

puccium etsi philosophum peracutum, & medicum oculatissimum, tamen sine rerum experientia de his, quæ non spectant ad medicum, fuisse locutum s possem profecto sermones referens hominis ad secretiora, & minutiora quædam rerum humanarum devenire, quibus sine dubio de homine expertissimo omnes meliora tum sentire, tum fateri cogerentur. Referam autem, qua occasione de his ille mecum fuerit locutus.

Fuit ille Romæ ante paucos annos, quam Crotone moreretur; & sicuti mos erat viri doctissimi, omnia observabat, quæ gererentur in urbe, inque curia Romana, tum gravissima, tum levissima quæque. Non attingam graviora, nam non faciunt nunc ad rem præsentem. Inter cetera autem notavit, Duce Pontificis cohortis Helvetiorum ministrum, sive servum habere, yinum bonum, & jentactula vendentem, & accurrere ad emendum tum milites Helvetios, tum etiam alios, iis maximè diebus, in quibus congregations haberentur Dominorum Cardinalium, quorum servi inebriari solent, dum Domini de rebus gravioribus sententias ferunt. Res publicè conspiciebatur, dum inambularentur ad latus hortorum Pontificiorum in Quirinali, qua degunt Helvetii. Alii autem discumbentiū, & bibentiū de aliis, atq; aliis rebus, ut lutebat, cunfabulabantur: sicuti facere solent illi, qui Venetiis Patavium, vel Patavio Venetias.

navicula vehuntur. Erant autem duo milites alterius cohortis, ut vestis, & lingua, quae loquebantur, ostendebat: qui de alio quodam Duce (nescio re vera cujus gentis, nam superba Roma omnes admittit) libero ore conquerabantur, quod ministerum, sive servum similiter haberet, cibos tamen, & vinum pessimæ notæ qui venderet, ut nullus omnino accederet eos sum, qui milites ejus cohortis non essent; & ipsa cohors hoc ægrè ferret; & non nisi milites, qui erant in ea imprudentiores, & miserabiliores, accederent. At Dux multa equidem callide, & astutè interminabatur illis, qui suis cibis, & suo vino non interentur; saltē minabatur, quod aliqua decarissa effecisset, ut ab Illustrissimo & Reverendissimo Domino Annorum Commissario expungerentur a militum numero. Sed me, alter ajebat, puer barbitonfor, qui est meus amicus, Illustrissimo commendavite; & non ego profectò emam a Duce meo mados cibos, & pessimum viuum quodque gravius est; caro pretio. Neque ego, respondebat alios ipsa invenerit aliquem, qui me commendet; foras mea. Tum uterque ferrone confirmabant, quod singulis mensibus Dux acciperet a capone ministro suo ducatos triginta Romanos pecunias; & quod necessum esset, saltē alios triginta singulis item mensibus capponem suū perlucrari, dixit unus; superfurari possūs, dixit alter. Ac quidem possent honestum aliquod.

In-

lucrum facere , nisi esset hominum ignorantia , & retum seconomicarum , politicarumque imperitia . Non enim a primis venditoribus ipsi emunt , quæ postea commilitonibus venduntur ; sed a tertio , vel a quarto emunt venditore : scilicet ab iis , qui ab alio , atque ab alio emerunt , ut necessum postea sit , carissimo vendantur commilitonibus , quæ Dux , & caupo caro emerunt . Cum autem dicerent , vix quadraginta milites illis cibis , vinoque uti (nam alii aliter se excusabant , vel defendebant a Ducis iniustitate) facta ratione inveniebant , quod eorum juliorum , quorum 35. singulis mensibus darentur militi a Pontifice , saltem quindecim unicuique illorum militum surriperebantur . Hinc commilitones eos nominabant , qui semper languidi , & miserabiles essent , quibus vel pileus , vel calceamenta deessent . Qui cum singulis Kalendis nobiscum veniant *alla banca* , non quidem julium , non menstrui stipendii obolum attingunt . Præsentes enim ibi , & adstantes vultures Dux , & caupo instant pro ciborum , & vini solutione præteriorum dierum , trahuntque ad se militis stipendum .

Atque cum prætereuntes nos hæc audivissent , ex uno in aliud , ut sit in sermonibus transseuntibus , Capuccio occasio data est eorum dicendi , quæ superius relata sunt ; addiditque , vim habere maximam alienandi militum animos a Duce , seditionesque suscitandi aliquam ab

etdem in cibo , & potu pati injuriam : & e contra nihil æquè confirmare militum animos, quām vidēre Ducem non raro sollicitum circa ea, quæ pertinet ad eorum vim corporis, roburque conservandum ; quod fere semper milites interpretantur de cibo eorum , & potu debere Ducem esse sollicitum . Laudavitque Julii Cæsar is prouidentiam, animique sollicitudinem pro frumenti statutis temporibus distributione, cum exercitus haberet vel in Galliis , vel in Hispaniis , vel in aliis mundi regionibus . Retulitque ex commentariis clari , strenuique Gallorum Ducis *Monsieur du Monluc* , difficillimum omnino esse Ducem desertum iri ab iis militibus , quibuscum in cibo , & potu aliquoties fuit æqualis ; quibuscum aliquoties potare , & bibere conseruerit . Quod experimento quotidiano competum est : facile enim ubique gentium ad quodvis facinus convenient , qui simul bibunt , & simul edunt ; & facile etiam ad quodvis facinus impelluntur illi , quibuscum ederis , & biberis ; atque hi minime omnium data pugnandi occasione se se deserent ad invicem .

Verum enimvero , quicquid sit de his , illud mihi videtur ne dum possibile , sed etiam facile , aliquem esse , qui pro multis in cohorte cibos præparet , & usque adeo vili vendat pretio , ut quibusdam militibus melius sit emere sibi cibos jam præparatos , quām eosdem proprijs industris præparare ,

Cibi

Cibi autem , qui a certo homine in cohorte parari possunt , sunt omnes , quorum communis est usus , præcipue qui ex carnibus , & qui ex frumentis , qui ex leguminibus , & qui ex herbis sunt. Quibus quædam adduntur , ut vitium aliquod in ipsis corrigatur ; & non tantum su- triant , sed etiam prosint arcendo morbos , & præservando , atque sanando hominem . Cicetib[us] ex gratia utiliter quandoque additur al- lium , & rorismarini coma una , vel altera ; item & lenticulae . Phaseolis , & fabis utiliter su- peradditur origani siccii pulvis , vel pipetorizæ contusum ; coctæ item utiliter superadditur pi- peris pulvis . Ac si oryzæ decem libræ coquan- tur in jure carnium , vel in aquis adjecta aliqua pingui substantia , poterit cibus esse satis quin- quaginta ad minimum militibus . Et non equi- dem deerunt cibi salutares , qui vili pretio yep- di possint , nedd res ista non committatur uni ex illis , de quibus Capuccius locutus est . De- mū id omnino decentissimum , æquum , & ne- cessarium videtur . Ducem metiri stipendia quo- tidiana cum ciborum caritatè , vel vilitate ; & id omni conatu studuisse , ac præstuisse , ut mi- les cum consueto quotidiano stipendio bene , hoc est sanè , & robustè vivere possit .

C A P U T VI.

De aquarum vitiis emendandis.

Quæsumus a nonnullis aliquando est , viño ne , an aquis carere grayius esset ? Ac vul- gi

gi semper variis varia fuit sententia , non quod res dijudicatu difficultis sit ; sed quoniam plerique adeo sunt vino assueti , vinoque dediti , ut sine vino minime vivere posse existiment . Re vera tamen , quantum experientia huc usque docuit , videtur aqua hominum generi magis utilis . Et sine vino quidem olim vixerunt non pauci populi , & nunc quoque sine vino plerique gentes vivunt ; cum sine aquis vixisse populos , aut gentem aliquam vivere , nisi me mea fallit memoria , sit inauditum . Ac praeterquam ex variis herbagum , & fructuum succis multæ fieri possint vini species ; si aquas habuerimus , complures liquores parare etiam possumus in virtutibus vino similes , ut est Germanis , & Anglis , alijsque populis cerevisia . At si destituamur aquis , quidnam , quæso , simile hominum industria comparari potest ? Destillatos forte ab herbis , & fructibus proferemus liquores , quibus & hominum , & pecudum , & armentorum sitis compescatur ? nam horum omnium magnus jam est homini usus . Res equidem est vel omnino impossibilis , vel quasi impossibilis . Praestat igitur vino potius destitui , quam aquis : sed si utrumque adsit , sine dubio melius erit :

De vino autem , et si quotidianus sit , & salutaris plerorumque non abutentium potus , ex professo in his non loquar , & vix de eo tanquam remedio aliquando quædam attingam . Neque verba faciam de admodum profecto utili cere-

cerevisia

wissem potu . De aquis vero fusis pro re praesenti agere placet ; quoniam cum multa acceperim gravia fuisse in Hungaria exercitibus Augustissimi Romanorum Imperatoris Leopoldi I. in caussarum enumeratibne illorum morborum non infimum locum tenere aquæ vitiōse prohibentur .

Dum autem ego his aliquando vacarem , non semel putavi , forte aquarum copia factum fuisse in Hungaria , ut laudabiles aquas non haberint exercitus : qui si nullas primo intulit vidissent , forte major sedulitas hominum , quæ necessitatis in ingenio præditis solet esse filia , modum dedisset aquas bonas reperiendi ; non minus ac quamplurimis historiis memoratum est , frequenter milites in defectu aquarum putas , atque salubres , terram effodiendo , invenire fuisse solitos .

At etiam in castris puteos fuisse effossos acceptimus , qui tamen nulas dederint aquas . An quia mala constructi fuere ? Retulit enim mihi inter castros Illustrissimus Franciscus Maria Petrucci conquevissent aquas , manū claras , & sine ullo male qualitatis indicio aquas dederint . Accedente autem postea militum multitudine ad haustendam aquam , conquisatis , & agitatis nimis in lymphis , putum dedisse aquas turbidas , & fastidias . Quod dubio procul videtur contingere propter aquarum paucitatem , & cœnum

In

in putei fundo; sive, quod idem est, quoniam aquæ superficies suprema putei fundo erat nimis vicina; sive, quod item idem est, quoniam aquæ parùm altæ erant in puteo, cuius fundum erat cœnosum; & irrequieto, validoque motu aquarum cœnum quoque in fundo revolutum, & agitatum aquis commiscebatur. Et pluribus quidem formis aliquando uti ad exponendam animi mei sententiam, operæ pretium fortasse est: nam rudes, & ineruditi sunt erudiendi, qui faciliter intelligunt id, quod sub variis dicendi formis exponitur: doctis autem scio sat superque esse paucissimis verbis rem indicare.

Constat igitur ex eo, quod supra dictum est, dari in Hungaria aquas salubres; & iis iisdem in castris, in quibus malis aquis milites usi sunt, non repugnante loci natura posse haberi bonas.

Ratione autem superiori exposita, nisi tellus circumposita puteo, & quæ ejusdem in fundo est, sit omnino salubris, qualis vel samia, vel lemnia fertur, cujuscunque putei aquæ agitatæ nimis erunt insalubres, & graves, & fodiæ, vel amaræ etiam; quod pluries sum expertus tum Neapolii; tum Romæ; tum Venetiarum & existimo sic accidere ubique locorum. Vidi enim non raro puteos, e quibus hiemis tempore aquæ haurientur optimæ, cum altitudo aquarum magna erat in puteo satis pleno: astavis vero tempore, deficiente nimis aquarum copia,